
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 140 Miércoles 9 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 49187

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE FOMENTO
9172 Resolución de 28 de abril de 2010, de la Subsecretaría, por la que se publica 

el calendario de conservación de series documentales de la Autoridad Portuaria 
de Barcelona.

La Ley 16/1985, de 25 de junio del Patrimonio Histórico Español, regula en su título VII, 
capítulo I, las cuestiones relativas a la conservación del patrimonio documental como parte 
integrante del Patrimonio Histórico Español. En su artículo 55 establece que la exclusión o 
eliminación de bienes del patrimonio documental y bibliográfico contemplados en el artículo 
49.2 y de los demás de titularidad pública deberá ser autorizada por la Administración 
competente, a propuesta de sus propietarios o poseedores, mediante el procedimiento 
que se establecerá por vía reglamentaria. El artículo 58 de dicha ley atribuye el estudio y 
dictamen de las cuestiones relativas a la calificación y utilización de los documentos de la 
Administración del Estado y del sector público estatal a la Comisión Superior Calificadora 
de Documentos Administrativos, cuyas competencias, composición y funciones han sido 
determinadas por el RD 139/2000, de 4 de febrero, y modificado por el RD 1164/2002 de 
8 de noviembre. En cumplimiento de la normativa, la Comisión Calificadora de Documentos 
del Ministerio de Fomento, en sesión ordinaria de fecha 21 de mayo de 2009, acordó 
iniciar el procedimiento de valoración de 20 series documentales. La Comisión Superior 
Calificadora de Documentos Administrativos emitió dictamen sobre dichas series en su 
reunión del día 21 de julio de 2009.

En su virtud, y de conformidad con lo establecido en el artículo 6 del Real Decreto 
1164/2002, de 8 de noviembre, resuelvo:

Primero.–Ordenar la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del calendario de 
conservación de las series documentales de la Autoridad Portuaria de Barcelona, que 
figuran en el Anexo I de esta Resolución.

Segundo.–Autorizar la eliminación de documentos, de acuerdo con lo determinado en 
el citado calendario, sujeta a los plazos, muestreos y demás formalidades previstas en los 
dictámenes de la Comisión Superior Calificadora de Documentos Administrativos.

Tercero.–La eficacia de la autorización señalada en el apartado anterior quedará 
demorada hasta transcurridos tres meses desde su publicación en el Boletín Oficial del 
Estado, conforme a lo previsto en el artículo 57.2 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, y condicionada en todo caso a que durante ese plazo no haya constancia de la 
interposición de recurso de cualquier naturaleza contra la misma.

Cuarto.–Contra la presente Resolución podrá interponerse recurso de alzada ante el 
Ministro de Fomento en el plazo de un mes a partir de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado».

Madrid, 28 de abril de 2010.–El Subsecretario del Ministerio de Fomento, Jesús 
Salvador Miranda Hita.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
91

72



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 140 Miércoles 9 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 49188

A
N

EX
O

 I 
 

Nú
m

er
o 

di
ct

am
en

 
CS

CD
A 

Nº
 p

ro
pu

es
ta

 
Se

rie
 d

oc
um

en
ta

l 
Pr

op
ue

st
a 

Ac
ce

so
 

Di
ct

am
en

 

10
5/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
1 

Ex
pe

di
en

te
s 

de
 p

er
so

na
l 

(1
96

0-
20

05
)//

 A
ut

or
id

ad
 P

or
tu

ar
ia

 d
e 

Ba
rc

el
on

a/
 D

ep
ar

ta
m

en
to

 
Pe

rs
on

as
 y

 O
rg

an
iza

ció
n 

48
 m

et
ro

s 
lin

ea
le

s 
(1

38
 C

aj
as

) 

Co
ns

er
va

ció
n 

pe
rm

an
en

te
 

Re
st

rin
gi

do
Fa

vo
ra

bl
e.

 

10
6/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
2 

Co
nt

ro
l H

or
ar

io
 d

el
 P

er
so

na
l (

19
79

-2
00

6)
// 

Au
to

rid
ad

 p
or

tu
ar

ia
 d

e 
Ba

rc
el

on
a 

De
pa

rta
m

en
to

 
Pe

rs
on

as
 y

 O
rg

an
iza

ció
n.

 
13

 m
et

ro
s 

lin
ea

le
s 

(3
6 

ca
ja

s)
  

El
im

in
ac

ió
n 

to
ta

l. 
So

po
rte

 in
fo

rm
át

ico
. 

Re
st

rin
gi

do
Fa

vo
ra

bl
e 

 

10
7/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
3 

In
cid

en
cia

s 
de

 a
sis

te
nc

ia
 d

el
 p

er
so

na
l 

(1
96

3-
20

06
)//

 A
ut

or
id

ad
 p

or
tu

ar
ia

 d
e 

Ba
rc

el
on

a 
De

pa
rta

m
en

to
 P

er
so

na
s 

y 
O

rg
an

iza
ció

n.
 

9 
m

et
ro

s 
lin

ea
le

s 
(2

5 
ca

ja
s)

 

El
im

in
ac

ió
n 

to
ta

l. 
So

po
rte

 in
fo

rm
át

ico
. 

Re
st

rin
gi

do
Fa

vo
ra

bl
e.

 

10
8/

20
09

 
 

FO
M

/4
/2

00
9-

4 
Pe

rm
iso

s 
y 

va
ca

cio
ne

s 
(1

98
5-

20
06

) 
// 

Au
to

rid
ad

 p
or

tu
ar

ia
 d

e 
Ba

rc
el

on
a 

De
pa

rta
m

en
to

 
Pe

rs
on

as
 y

 O
rg

an
iza

ció
n.

 
13

 m
et

ro
s 

lin
ea

le
s 

(3
6 

ca
ja

s)
 

El
im

in
ac

ió
n 

to
ta

l. 
So

po
rte

 in
fo

rm
át

ico
. 

Re
st

rin
gi

do
.F

av
or

ab
le

. 

10
9/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
5 

Li
st

ad
os

 d
e 

nó
m

in
as

 (1
94

0-
20

06
) /

/ A
ut

or
id

ad
 p

or
tu

ar
ia

 d
e 

Ba
rc

el
on

a 
De

pa
rta

m
en

to
 P

er
so

na
s 

y 
O

rg
an

iza
ció

n.
 

37
,5

 m
et

ro
s 

lin
ea

le
s 

(1
04

 c
aj

as
) 

El
im

in
ac

ió
n 

pa
rc

ia
l. 

M
ue

st
ra

 s
el

ec
tiv

a 
de

 lo
s 

lis
ta

do
s 

al
fa

bé
tic

os
. 

Re
st

rin
gi

do
.F

av
or

ab
le

. 

11
0/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
6 

Ex
pe

di
en

te
s 

de
 i

nc
id

en
cia

s 
de

 n
óm

in
as

 (
19

85
-2

00
5)

 /
/ 

Au
to

rid
ad

 p
or

tu
ar

ia
 d

e 
Ba

rc
el

on
a 

De
pa

rta
m

en
to

 P
er

so
na

s 
y 

O
rg

an
iza

ció
n.

 
43

 c
aj

as
. 

El
im

in
ac

ió
n 

pa
rc

ia
l. 

M
ue

st
re

o 
se

le
ct

ivo
. 

Re
st

rin
gi

do
.F

av
or

ab
le

. 

11
1/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
7 

Hi
st

or
ia

l 
ec

on
óm

ico
 

de
l 

pe
rs

on
al

 
(1

98
1-

20
06

) 
// 

Au
to

rid
ad

 
po

rtu
ar

ia
 

de
 

Ba
rc

el
on

a 
De

pa
rta

m
en

to
 P

er
so

na
s 

y 
O

rg
an

iza
ció

n.
 

8 
m

et
ro

s 
lin

ea
le

s 
(2

2 
ca

ja
s)

 

Co
ns

er
va

ció
n 

pe
rm

an
en

te
. 

Re
st

rin
gi

do
.F

av
or

ab
le

. 

11
2/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
8 

Ex
pe

di
en

te
s 

de
 c

on
vo

ca
to

ria
s 

de
 s

el
ec

ció
n 

de
 p

er
so

na
l (

19
61

-2
00

7)
 //

 A
ut

or
id

ad
 p

or
tu

ar
ia

 d
e 

Ba
rc

el
on

a 
De

pa
rta

m
en

to
 P

er
so

na
s 

y 
O

rg
an

iza
ció

n.
 

23
 m

et
ro

s 
lin

ea
le

s 
(6

3 
ca

ja
s)

 

El
im

in
ac

ió
n 

pa
rc

ia
l. 

M
ue

st
ra

 s
el

ec
tiv

a.
 

Re
st

rin
gi

do
.F

av
or

ab
le

. 

11
3/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
9 

So
lic

itu
de

s 
de

 
tra

ba
jo

 
(1

99
6-

20
05

) 
// 

Au
to

rid
ad

 
po

rtu
ar

ia
 

de
 

Ba
rc

el
on

a 
De

pa
rta

m
en

to
 

Pe
rs

on
as

 y
 O

rg
an

iza
ció

n.
 

2,
5 

m
et

ro
s 

lin
ea

le
s 

(7
 c

aj
as

) 

El
im

in
ac

ió
n 

to
ta

l. 
Re

st
rin

gi
do

.F
av

or
ab

le
. 

11
4/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
10

 
Co

nt
ra

to
s 

de
 

pu
es

ta
 

a 
di

sp
os

ici
ón

 
(1

99
6-

19
99

) 
// 

Au
to

rid
ad

 
po

rtu
ar

ia
 

de
 

Ba
rc

el
on

a 
De

pa
rta

m
en

to
 P

er
so

na
s 

y 
O

rg
an

iza
ció

n.
 

0,
36

 m
et

ro
s 

lin
ea

le
s 

(1
 c

aj
a)

 

Co
ns

er
va

ció
n 

pe
rm

an
en

te
. 

Re
st

rin
gi

do
.F

av
or

ab
le

. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
91

72



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 140 Miércoles 9 de junio de 2010 Sec. III.   Pág. 49189

Nú
m

er
o 

di
ct

am
en

 
CS

CD
A 

Nº
 p

ro
pu

es
ta

 
Se

rie
 d

oc
um

en
ta

l 
Pr

op
ue

st
a 

Ac
ce

so
 

Di
ct

am
en

 

11
5/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
11

 
Co

nv
en

io
s 

de
 c

oo
pe

ra
ció

n 
ed

uc
at

iva
 (

19
91

-2
00

6)
 /

/ 
Au

to
rid

ad
 p

or
tu

ar
ia

 d
e 

Ba
rc

el
on

a 
De

pa
rta

m
en

to
 P

er
so

na
s 

y 
O

rg
an

iza
ció

n.
 

3,
5 

m
et

ro
s 

lin
ea

le
s 

(1
0 

ca
ja

s)
 

Co
ns

er
va

ció
n 

pe
rm

an
en

te
. 

Re
st

rin
gi

do
.F

av
or

ab
le

. 

11
6/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
12

 
Co

nv
en

io
s 

co
le

ct
ivo

s 
(1

96
2-

20
05

) 
// 

Au
to

rid
ad

 
po

rtu
ar

ia
 

de
 

Ba
rc

el
on

a 
De

pa
rta

m
en

to
 

Pe
rs

on
as

 y
 O

rg
an

iza
ció

n.
 

3 
m

et
ro

s 
lin

ea
le

s 
(8

 c
aj

as
) 

Co
ns

er
va

ció
n 

pe
rm

an
en

te
. 

Li
br

e.
 

Fa
vo

ra
bl

e.
 

11
7/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
13

 
Hu

el
ga

s 
(1

99
4-

20
05

) 
// 

Au
to

rid
ad

 
po

rtu
ar

ia
 

de
 

Ba
rc

el
on

a 
De

pa
rta

m
en

to
 

Pe
rs

on
as

 
y 

O
rg

an
iza

ció
n.

 
0,

72
 m

et
ro

s 
lin

ea
le

s 
(2

 c
aj

as
) 

Co
ns

er
va

ció
n 

pe
rm

an
en

te
. 

Re
st

rin
gi

do
.F

av
or

ab
le

. 

11
8/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
14

 
El

ec
cio

ne
s 

sin
di

ca
le

s 
(1

97
2-

20
02

) 
// 

Au
to

rid
ad

 
po

rtu
ar

ia
 

de
 

Ba
rc

el
on

a 
De

pa
rta

m
en

to
 

Pe
rs

on
as

 y
 O

rg
an

iza
ció

n.
 

2 
m

et
ro

s 
lin

ea
le

s 
(5

 c
aj

as
) 

El
im

in
ac

ió
n 

pa
rc

ia
l. 

M
ue

st
ra

 s
el

ec
tiv

a.
 

Re
st

rin
gi

do
.F

av
or

ab
le

. 

11
9/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
15

 
Ex

pe
di

en
te

s 
de

 
cu

rs
os

 
in

di
vid

ua
le

s 
(1

98
2-

19
99

) 
// 

Au
to

rid
ad

 
po

rtu
ar

ia
 

de
 

Ba
rc

el
on

a 
De

pa
rta

m
en

to
 P

er
so

na
s 

y 
O

rg
an

iza
ció

n.
 

4 
m

et
ro

s 
lin

ea
le

s 
(1

1 
ca

ja
s)

 

El
im

in
ac

ió
n 

to
ta

l. 
Re

st
rin

gi
do

.F
av

or
ab

le
. 

12
0/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
16

 
Ex

pe
di

en
te

s 
de

 
cu

rs
os

 
co

le
ct

ivo
s 

(1
97

1-
19

99
) 

// 
Au

to
rid

ad
 

po
rtu

ar
ia

 
de

 
Ba

rc
el

on
a 

De
pa

rta
m

en
to

 P
er

so
na

s 
y 

O
rg

an
iza

ció
n.

 
16

 m
et

ro
s 

lin
ea

le
s 

(4
4 

ca
ja

s)
 

El
im

in
ac

ió
n 

pa
rc

ia
l. 

M
ue

st
ra

 s
el

ec
tiv

a.
 

Re
st

rin
gi

do
.F

av
or

ab
le

. 
 

12
1/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
17

 
Ex

pe
di

en
te

s 
de

l f
on

do
 s

oc
ia

l (
19

81
-2

00
0)

 //
 A

ut
or

id
ad

 p
or

tu
ar

ia
 d

e 
Ba

rc
el

on
a 

De
pa

rta
m

en
to

 
Pe

rs
on

as
 y

 O
rg

an
iza

ció
n.

 
14

 m
et

ro
s 

lin
ea

le
s 

(3
9 

ca
ja

s)
 

El
im

in
ac

ió
n 

pa
rc

ia
l. 

M
ue

st
ra

 s
el

ec
tiv

a.
 

Re
st

rin
gi

do
.F

av
or

ab
le

. 

12
2/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
18

 
Ex

pe
di

en
te

s 
de

 g
es

tió
n 

y 
co

nt
ro

l d
e 

tiq
ue

ts
 d

e 
co

m
ed

or
 (1

98
4-

20
08

) /
/ A

ut
or

id
ad

 p
or

tu
ar

ia
 d

e 
Ba

rc
el

on
a 

De
pa

rta
m

en
to

 P
er

so
na

s 
y 

O
rg

an
iza

ció
n.

 
27

 m
et

ro
s 

lin
ea

le
s 

(7
4 

ca
ja

s)
 

El
im

in
ac

ió
n 

to
ta

l. 
Re

st
rin

gi
do

.F
av

or
ab

le
. 

12
3/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
19

 
Nó

m
in

as
: 

do
m

ici
lia

cio
ne

s 
ba

nc
ar

ia
s 

(1
98

6-
20

06
) 

// 
Au

to
rid

ad
 

po
rtu

ar
ia

 
de

 
Ba

rc
el

on
a 

De
pa

rta
m

en
to

 P
er

so
na

s 
y 

O
rg

an
iza

ció
n.

 
 

Di
ct

am
en

 a
pl

ica
bl

e:
  

Nú
m

er
o 

69
/2

00
6 

 
Fa

vo
ra

bl
e.

 

12
4/

20
09

 
FO

M
/4

/2
00

9-
20

 
Nó

m
in

as
: 

ho
ja

s 
de

 s
al

ar
io

 (
19

97
-2

00
6)

 /
/ 

Au
to

rid
ad

 p
or

tu
ar

ia
 d

e 
Ba

rc
el

on
a 

De
pa

rta
m

en
to

 
Re

cu
rs

os
 H

um
an

os
. 

Di
ct

am
en

 a
pl

ica
bl

e:
 

Nú
m

er
o 

74
/2

00
6 

 
Fa

vo
ra

bl
e.

 

 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
91

72

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-06-08T22:57:48+0200




